

**ARFRIPS ASSOCIATION**

10 IMPASSE PIERRE BAIZET  
CS 10422  
69009 LYON

COMPTES ANNUELS  
ARRÊTÉ AU 31/12/2019

# Sommaire

<b>Bilan Association</b>	<b>2</b>
Annexes aux comptes annuels	<b>15</b>
<i>PREAMBULE</i>	15
<i>EVENEMENTS SIGNIFICATIFS ET FAITS CARACTERISTIQUES DE L'EXERCICE</i>	15
<i>AUTRES ELEMENTS SIGNIFICATIFS – COVID-19</i>	15
<i>PRINCIPES, REGLES ET METHODES COMPTABLES</i>	16
<i>METHODE GENERALE</i>	16
<i>PRINCIPALES METHODES D'EVALUATION ET DE PRESENTATION</i>	17
<i>CHANGEMENT DE METHODE D'EVALUATION ET DE PRESENTATION</i>	17
<i>NOTES SUR LE BILAN ACTIF</i>	18
<i>NOTES SUR LE BILAN PASSIF</i>	20
<i>AUTRES INFORMATIONS</i>	23

## ATTESTATION

d'expert-comptable

### MISSION DE PRÉSENTATION DES COMPTES ANNUELS

*Dans le cadre de la mission de Présentation des comptes annuels de l'entreprise ARFRIPS ASSOCIATION pour l'exercice du 01/01/2019 au 31/12/2019 et conformément à nos accords, j'ai effectué les diligences prévues par les normes définies par l'Ordre des Experts Comptables.*

A la date de mes travaux qui ne constituent pas un audit et à l'issue de ceux-ci, je n'ai pas relevé d'élément remettant en cause la cohérence et la vraisemblance des comptes annuels.

Les comptes annuels ci-joints, qui comportent 23 pages, se caractérisent par les données suivantes :

total du bilan	2 797 938,53	Euros
chiffre d'affaires	2 677 946,36	Euros
résultat net comptable	8 060,53	Euros

Fait à Caluire  
Le 26/06/2020

Joël MULATIER  
Associé - Cabinet SOFEG

Luiza RAMDANE  
Responsable dossier

## Bilan Association

ARFRIPS ASSOCIATION

## BILAN ACTIF

Période du 01/01/2019 au 31/12/2019

Présenté en Euros

ACTIF	Exercice clos le 31/12/2019 (12 mois)				Exercice précédent 31/12/2018 (12 mois)	
	Brut	Amort. & Prov	Net	%	Net	%
<b>IMMOBILISATIONS INCORPORELLES:</b>						
Frais d'établissement						
Frais de recherche et développement						
Concessions, brevets, droits similaires	279 783	267 495	12 289	0,44	6 396	0,22
Fonds commercial						
Autres immobilisations incorporelles						
Immobilisations incorporelles en cours						
Avances & acomptes sur immobilisations incorporelles					2 940	0,10
<b>IMMOBILISATIONS CORPORELLES:</b>						
Terrains						
Constructions	895 141	575 192	319 950	11,44	379 990	13,21
Installations techniques, matériel & outillage industriels	72 158	71 946	212	0,01	424	0,01
Autres immobilisations corporelles	285 733	259 879	25 853	0,92	12 087	0,42
Immobilisations grevées de droit						
Immobilisations corporelles en cours						
Avances & acomptes sur immobilisations corporelles						
<b>IMMOBILISATIONS FINANCIERES:</b>						
Participations	169 129		169 129	6,04	168 529	5,86
Créances rattachées à des participations						
Titres immobilisés de l'activité de portefeuille						
Autres titres immobilisés						
Prêts						
Autres immobilisations financières	8 547		8 547	0,31	9 462	0,33
<b>TOTAL (I)</b>	<b>1 710 491</b>	<b>1 174 512</b>	<b>535 980</b>	<b>19,16</b>	<b>579 828</b>	<b>20,15</b>
<b>STOCKS ET EN COURS:</b>						
Matières premières, approvisionnements						
En cours de production de biens et services						
Produits intermédiaires et finis						
Marchandises						
Avances & acomptes versés sur commandes	2 774		2 774	0,10		
Créances usagers et comptes rattachés	466 281	4 650	461 631	16,50	455 551	15,84
<b>Autres créances</b>						
. Fournisseurs débiteurs	3 490		3 490	0,12		
. Personnel	2 168		2 168	0,08	3 841	0,13
. Organismes sociaux					496	0,02
. Etat, impôts sur les bénéfices						
. Etat, taxes sur le chiffre d'affaires						
. Autres	644 520		644 520	23,04	495 896	17,24
Valeurs mobilières de placement						
Instruments de trésorerie						
Disponibilités	926 459		926 459	33,11	1 120 478	38,95
Charges constatées d'avance	220 917		220 917	7,90	220 755	7,67
<b>TOTAL (II)</b>	<b>2 266 609</b>	<b>4 650</b>	<b>2 261 959</b>	<b>80,84</b>	<b>2 297 018</b>	<b>79,85</b>
Charges à répartir sur plusieurs exercices (III)						
Primes de remboursement des emprunts (IV)						
Ecarts de conversion actif (V)						
<b>TOTAL ACTIF</b>	<b>3 977 100</b>	<b>1 179 162</b>	<b>2 797 939</b>	<b>100,00</b>	<b>2 876 845</b>	<b>100,00</b>

## ARFRIPS ASSOCIATION

## BILAN PASSIF

Période du 01/01/2019 au 31/12/2019

Présenté en Euros

PASSIF	Exercice clos le		Exercice précédent	
	31/12/2019		31/12/2018	
	(12 mois)		(12 mois)	
<b>FONDS ASSOCIATIFS ET RESERVES:</b>				
<b>FONDS PROPRES</b>				
Fonds associatifs sans droit de reprise	445 223	15,91	445 223	15,48
Ecarts de réévaluation				
Réserves	135 562	4,85	295 862	10,28
Report à nouveau				
Résultat de l'exercice	8 061	0,29	-160 301	-5,56
<b>AUTRES FONDS ASSOCIATIFS</b>				
-Fonds associatifs avec droit de reprise				
. Apports				
. Legs et donation				
. Résultats sous contrôle de tiers financeurs				
-Ecarts de réévaluation				
-Subventions d'investissement sur biens non renouvelables	12 343	0,44	11 002	0,38
-Provisions réglementées				
-Droits des propriétaires (commodat)				
<b>TOTAL(I)</b>	<b>601 188</b>	21,49	<b>591 786</b>	20,57
PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES	660 056	23,59	505 445	17,57
<b>TOTAL (II)</b>	<b>660 056</b>	23,59	<b>505 445</b>	17,57
<b>FONDS DEDIÉS</b>				
. Sur subventions de fonctionnement				
. Sur autres ressources				
<b>TOTAL(III)</b>				
<b>DETTES</b>				
Emprunts et dettes assimilées	467 160	16,70	551 432	19,17
Avances & acomptes reçus sur commandes en cours	5 446	0,19	20 446	0,71
Fournisseurs et comptes rattachés	485 250	17,34	443 852	15,43
Autres	442 533	15,82	619 514	21,53
Instruments de trésorerie				
Produits constatés d'avance	136 306	4,87	144 369	5,02
<b>TOTAL(IV)</b>	<b>1 536 695</b>	54,92	<b>1 779 614</b>	61,86
Ecarts de conversion passif (V)				
<b>TOTAL PASSIF</b>	<b>2 797 939</b>	100,00	<b>2 876 845</b>	100,00
<b>ENGAGEMENTS REÇUS</b>				
Legs nets à réaliser :				
- acceptés par les organes statutairement compétents				
- autorisés par l'organisme de tutelle				
Dons en nature restant à vendre				
<b>ENGAGEMENTS DONNÉS</b>				

## ARFRIPS ASSOCIATION

## COMpte DE RÉSULTAT

Période du 01/01/2019 au 31/12/2019

Présenté en Euros

COMpte DE RÉSULTAT	Exercice clos le 31/12/2019 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2018 (12 mois)		Variation absolue (12 mois)		%	
	France	Exportation	Total	%	Total	%	Variation	%
<b>PRODUITS D'EXPLOITATION:</b>								
Ventes de marchandises								
Production vendue de biens								
Prestations de services	2 677 946		2 677 946	100,00	2 708 289	100,00	-30 343	-1,11
<b>Montants nets produits d'expl.</b>	<b>2 677 946</b>		<b>2 677 946</b>	<b>100,00</b>	<b>2 708 289</b>	<b>100,00</b>	<b>-30 343</b>	<b>-1,11</b>
<b>AUTRES PRODUITS D'EXPLOITATION:</b>								
Production stockée								
Production immobilisée								
Subventions d'exploitation			2 436 670	90,99	2 554 967	94,34	-118 297	-4,62
Cotisations			165	0,01	120	0,00	45	37,50
(+) Report des ressources non utilisées des exercices antérieurs								
Autres produits			804	0,03	85	0,00	719	845,88
Reprise sur provisions, dépréciations			41 816	1,56	74 526	2,75	-32 710	-43,88
Transfert de charges			31 116	1,16	28 656	1,06	2 460	8,58
<b>Sous-total des autres produits d'exploitation</b>			<b>2 510 571</b>	<b>93,75</b>	<b>2 658 355</b>	<b>98,16</b>	<b>-147 784</b>	<b>-5,55</b>
<b>Total des produits d'exploitation (I)</b>			<b>5 188 517</b>	<b>193,75</b>	<b>5 366 644</b>	<b>198,16</b>	<b>-178 127</b>	<b>-3,31</b>
Quotes-parts de résultat sur opérations faites en commun								
Exédent transféré (II)								
<b>PRODUITS FINANCIERS:</b>								
De participations								
D'autres valeurs mobilières et créances d'actif			611	0,02	312	0,01	299	95,83
Autres intérêts et produits assimilés			837	0,03	767	0,03	70	9,13
Reprises sur provisions et dépréciations et transferts de charges			578	0,02			578	N/S
Différences positives de change								
Produits nets sur cessions valeurs mobilières placement								
<b>Total des produits financiers (III)</b>			<b>2 026</b>	<b>0,08</b>	<b>1 079</b>	<b>0,04</b>	<b>947</b>	<b>87,77</b>
<b>PRODUITS EXCEPTIONNELS:</b>								
Sur opérations de gestion			146 832	5,48	45 816	1,69	101 016	220,48
Sur opérations en capital			3 455	0,13	1 979	0,07	1 476	74,58
Reprises sur provisions et transferts de charges					1 036	0,04	-1 036	-100,00
<b>Total des produits exceptionnels (IV)</b>			<b>150 287</b>	<b>5,61</b>	<b>48 832</b>	<b>1,80</b>	<b>101 455</b>	<b>207,76</b>
<b>TOTAL DES PRODUITS (I + II + III + IV)</b>			<b>5 340 830</b>	<b>199,44</b>	<b>5 416 554</b>	<b>200,00</b>	<b>-75 724</b>	<b>-1,39</b>
<b>SOLDE DEBITEUR = DEFICIT</b>							<b>-160 301</b>	<b>-100,00</b>
<b>TOTAL GENERAL</b>			<b>5 340 830</b>	<b>199,44</b>	<b>5 576 855</b>	<b>205,92</b>	<b>-236 025</b>	<b>-4,22</b>
<b>CHARGES D'EXPLOITATION:</b>								
Achats de marchandises								
Variations stocks de marchandises								
Achats de matières premières et autres approvisionnements								
Variations stocks matières premières et autres approvisionnements								
Autres achats non stockés			537 697	20,08	549 679	20,30	-11 982	-2,17
Services extérieurs			1 031 979	38,54	1 008 472	37,24	23 507	2,33
Autres services extérieurs			218 178	8,15	202 399	7,47	15 779	7,80
Impôts, taxes et versements assimilés			85 016	3,17	88 994	3,29	-3 978	-4,46
Salaires et traitements			2 205 389	82,35	2 334 742	86,21	-129 353	-5,53
Charges sociales			918 265	34,29	1 114 107	41,14	-195 842	-17,57
Autres charges de personnel			15 897	0,59	16 051	0,59	-154	-0,95
Subventions accordées par l'association								

## ARFRIPS ASSOCIATION

## COMPTES DE RÉSULTAT

Période du 01/01/2019 au 31/12/2019

Présenté en Euros

COMPTES DE RÉSULTAT ( suite )	Exercice clos le 31/12/2019 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2018 (12 mois)		Variation absolue (12 mois)	%
Dotations aux amortissements et aux dépréciations	75 534	2,82	95 158	3,51	-19 624	-20,61
.Sur immobilisations : dotation aux amortissements						
.Sur immobilisations : dotation aux dépréciations						
.Sur actif circulant : dotation aux dépréciations	4 650	0,17	434	0,02	4 216	971,43
.Pour risques et charges : dotation aux provisions	145 993	5,45	53 900	1,99	92 093	170,86
(-) Engagements à réaliser sur ressources affectées						
Autres charges	19 839	0,74	27 470	1,01	-7 631	-27,77
<b>Total des charges d'exploitation (I)</b>	<b>5 258 437</b>	<b>196,36</b>	<b>5 491 406</b>	<b>202,76</b>	<b>-232 969</b>	
Quotes-parts de résultat sur opérations faites en commun						
Déficit transféré (II)						
<b>CHARGES FINANCIÈRES:</b>						
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et provisions			578	0,02	-578	-100,00
Intérêts et charges assimilées	19 067	0,71	21 881	0,81	-2 814	-12,85
Différences négatives de change						
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières placements						
<b>Total des charges financières (III)</b>	<b>19 067</b>	<b>0,71</b>	<b>22 459</b>	<b>0,83</b>	<b>-3 392</b>	<b>15,09</b>
<b>CHARGES EXCEPTIONNELLES:</b>						
Sur opérations de gestion	5 064	0,19	7 338	0,27	-2 274	-30,98
Sur opérations en capital						
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et provisions	50 000	1,87	55 439	2,05	-5 439	-9,80
<b>Total des charges exceptionnelles (IV)</b>	<b>55 064</b>	<b>2,06</b>	<b>62 777</b>	<b>2,32</b>	<b>-7 713</b>	<b>-12,28</b>
Participation des salariés aux résultats (V)						
Impôts sur les sociétés (VI)	201	0,01	212	0,01	-11	-5,18
<b>TOTAL DES CHARGES (I + II + III + IV + V + VI)</b>	<b>5 332 769</b>	<b>199,14</b>	<b>5 576 855</b>	<b>205,92</b>	<b>-244 086</b>	<b>-4,37</b>
<b>SOLDE CREDITEUR = EXCEDENT</b>	<b>8 061</b>	<b>0,30</b>			<b>8 061</b>	<b>N/S</b>
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>5 340 830</b>	<b>199,44</b>	<b>5 576 855</b>	<b>205,92</b>	<b>-236 025</b>	<b>-4,22</b>

EVALUATION DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE						
<b>PRODUITS :</b>						
Bénévolat						
Prestations en nature						
Dons en nature						
<b>TOTAL</b>						
<b>CHARGES :</b>						
Secours en nature						
Mise à disposition gratuite de biens et services						
Prestations						
Personnel bénévole						
<b>TOTAL</b>						

## ARFRIPS ASSOCIATION

## BILAN ACTIF

Période du 01/01/2019 au 31/12/2019

DÉTAILLÉ Présenté en Euros

ACTIF	Exercice clos le 31/12/2019 (12 mois)				Exercice précédent 31/12/2018 (12 mois)	
	Brut	Amort. & Prov	Net	%	Net	%
<b>IMMOBILISATIONS INCORPORELLES:</b>						
Frais d'établissement						
Frais de recherche et développement						
Concessions, brevets, droits similaires	<b>279 783</b>	<b>267 495</b>	<b>12 289</b>	0,44	<b>6 396</b>	0,22
20500000 CONCESSIONS PROGICIEL	279 783		279 783	10,00	268 155	9,32
28050000 AMORT CONCESSIONS PROGI		267 495	-267 495	-9,55	-261 760	-9,09
Fonds commercial						
Autres immobilisations incorporelles						
Immobilisations incorporelles en cours						
Avances & acomptes sur immobilisations incorporelles					<b>2 940</b>	0,10
23700000 AVANC. ACOMPT. VERSES SUR IMM. INC					2 940	0,10
<b>IMMOBILISATIONS CORPORELLES:</b>						
Terrains						
Constructions	<b>895 141</b>	<b>575 192</b>	<b>319 950</b>	11,44	<b>379 990</b>	13,21
21350000 INSTAL.AGENCT/CONSTRUCT.	52 784		52 784	1,89	52 784	1,83
21351000 TRAVAUX VAISE	842 357		842 357	30,11	842 357	29,28
28133500 AMORT INSTAL GLES AGENC		44 835	-44 835	-1,59	-43 080	-1,49
28133600 AMORT TRAVAUX VAISE		530 357	-530 357	-18,95	-472 071	-16,40
Installations techniques, matériel & outillage industriels	<b>72 158</b>	<b>71 946</b>	<b>212</b>	0,01	<b>424</b>	0,01
21540000 MATERIEL ANIMATION AUDIO	72 158		72 158	2,58	72 158	2,51
28154000 AMORT MAT ANIMAT AUDIO		71 946	-71 946	-2,56	-71 734	-2,48
Autres immobilisations corporelles	<b>285 733</b>	<b>259 879</b>	<b>25 853</b>	0,92	<b>12 087</b>	0,42
21820000 MATERIEL DE TRANSPORT	660		660	0,02	660	0,02
21830000 MAT BUREAU & MAT INFORM	29 108		29 108	1,04	27 910	0,97
21831000 MAT.FINANCE PAR T.A.	41 547		41 547	1,48	36 703	1,28
21832000 MATERIEL INFORMATIQUE	27 302		27 302	0,98	23 325	0,81
21833000 MATERIEL SCOLAIRE RP	9 376		9 376	0,34	9 376	0,33
21850000 MOBILIER	177 740		177 740	6,35	164 791	5,73
28182000 AMORT MAT DE TRANSPORT		660	-660	-0,01	-660	-0,01
28183000 AMORT MAT BUR ET INFORM		27 738	-27 738	-0,98	-27 465	-0,94
28183110 AMORT INVEST TAXE APPREN		36 281	-36 281	-1,29	-32 827	-1,13
28183200 AMORT.MATERIEL INFORMATI		23 850	-23 850	-0,84	-21 770	-0,75
28183300 AMORT MAT SCOLAIRE RP		9 376	-9 376	-0,33	-9 376	-0,32
28185000 AMORT MOBILIER INSTAL		161 974	-161 974	-5,78	-158 569	-5,50
Immobilisations grevées de droit						
Immobilisations corporelles en cours						
Avances & acomptes sur immobilisations corporelles						
<b>IMMOBILISATIONS FINANCIERES:</b>						
Participations	<b>169 129</b>		<b>169 129</b>	6,04	<b>168 529</b>	5,86
26110000 TITRE PART. BFCC	169 129		169 129	6,04	169 107	5,88
29610000 TITRES DE PARTICIPATION					-578	-0,01
Créances rattachées à des participations						
Titres immobilisés de l'activité de portefeuille						
Autres titres immobilisés						
Prêts						
Autres immobilisations financières	<b>8 547</b>		<b>8 547</b>	0,31	<b>9 462</b>	0,33
27500000 CAUTION VERSEE	8 547		8 547	0,31	9 462	0,33
<b>TOTAL (I)</b>	<b>1 710 491</b>	<b>1 174 512</b>	<b>535 980</b>	19,16	<b>579 828</b>	20,15
<b>STOCKS ET EN COURS:</b>						
Matières premières, approvisionnements						
En cours de production de biens et services						
Produits intermédiaires et finis						
Marchandises						

## ARFRIPS ASSOCIATION

## BILAN ACTIF

Période du 01/01/2019 au 31/12/2019

DÉTAILLÉ Présenté en Euros

ACTIF	Exercice clos le				Exercice précédent	
	31/12/2019				31/12/2018	
	(12 mois)				(12 mois)	
	Brut	Amort. & Prov	Net	%	Net	%
Avances & acomptes versés sur commandes	2 774		2 774	0,10		
40910000 AVANCES ET ACOMPTE	2 774		2 774	0,10		
Créances usagers et comptes rattachés	466 281	4 650	461 631	16,50	455 551	15,84
41100000 CLIENTS	421 313		421 313	15,06	452 594	15,73
41600000 CREANCES DOUTEUSES	4 650		4 650	0,17	434	0,02
41810000 CLIENTS FAC A ETABLIR	40 318		40 318	1,44	2 958	0,10
49100000 PROVISIONS CLTS DOUTEUX		4 650	-4 650	-0,16	-434	-0,01
<b>Autres créances</b>						
. Fournisseurs débiteurs	3 490		3 490	0,12		
40100000 FOURNISSEURS	3 490		3 490	0,12		
. Personnel	2 168		2 168	0,08	3 841	0,13
42110000 NET A PAYER	68		68	0,00		
42500000 ACOMPTE SUR SALAIRE	900		900	0,03	1 500	0,05
42520000 PERSONNEL FRAIS MISSION					1 141	0,04
42530000 AVANCE PERM/FRAIS	1 200		1 200	0,04	1 200	0,04
. Organismes sociaux					496	0,02
43870000 PRODUITS A RECEVOIR					496	0,02
. Etat, impôts sur les bénéfiques						
. Etat, taxes sur le chiffre d'affaires						
. Autres	644 520		644 520	23,04	495 896	17,24
40980000 RABAIS REMISES RISTOUR. A OBTENIR	7 234		7 234	0,26	2 807	0,10
44170000 SUBV EXPLOIT. RECEVOIR	603 655		603 655	21,57	244 402	8,50
46721000 INDEMNITES JOURN SS	1 784		1 784	0,06		
46722000 INDEMNITES JOURNALIERES PREV	1 273		1 273	0,05	7 841	0,27
46870000 PRODUITS A RECEVOIR	30 574		30 574	1,09	240 846	8,37
Valeurs mobilières de placement						
Instruments de trésorerie						
Disponibilités	926 459		926 459	33,11	1 120 478	38,95
51220000 CREDIT COOP ARFRIPS	225 317		225 317	8,05	363 157	12,62
51225000 TRES LYON MUNICIPALE					6 480	0,23
51251000 LIVRET ASSOCIATION	200 244		200 244	7,16	250 282	8,70
51252000 LIVRET OIKOCREDIT	500 475		500 475	17,89	500 485	17,40
51870000 BANQUE PROD. A REC.	289		289	0,01		
53000000 CAISSE	134		134	0,00	74	0,00
Charges constatées d'avance	220 917		220 917	7,90	220 755	7,67
48600000 CH.CONSTATEES D AVANCE	220 917		220 917	7,90	220 755	7,67
<b>TOTAL (II)</b>	<b>2 266 609</b>	<b>4 650</b>	<b>2 261 959</b>	<b>80,84</b>	<b>2 297 018</b>	<b>79,85</b>
Charges à répartir sur plusieurs exercices (III)						
Primes de remboursement des emprunts (IV)						
Ecart de conversion actif (V)						
<b>TOTAL ACTIF</b>	<b>3 977 100</b>	<b>1 179 162</b>	<b>2 797 939</b>	<b>100,00</b>	<b>2 876 845</b>	<b>100,00</b>

## ARFRIPS ASSOCIATION

## BILAN PASSIF

Période du 01/01/2019 au 31/12/2019

DÉTAILLÉ Présenté en Euros

PASSIF	Exercice clos le		Exercice précédent	
	31/12/2019 (12 mois)		31/12/2018 (12 mois)	
<b>FONDS ASSOCIATIFS ET RESERVES:</b>				
<b>FONDS PROPRES</b>				
Fonds associatifs sans droit de reprise	<b>445 223</b>	15,91	<b>445 223</b>	15,48
10200000 FONDS ASSOCIATIF	445 223	15,91	445 223	15,48
Ecarts de réévaluation				
Réserves	<b>135 562</b>	4,85	<b>295 862</b>	10,28
10600000 AUTRES RESERVES	76 106	2,72		
10610000 RESERVE FONDS ROULEMENT	10 671	0,38	10 671	0,37
10620000 RESERVES INDISPONIBLES	48 784	1,74	48 784	1,70
10680000 AUTRES RESERVES			236 407	8,22
Report à nouveau				
Résultat de l'exercice	<b>8 061</b>	0,29	<b>-160 301</b>	-5,56
<b>AUTRES FONDS ASSOCIATIFS</b>				
-Fonds associatifs avec droit de reprise				
. Apports				
. Legs et donation				
. Résultats sous contrôle de tiers financeurs				
-Ecarts de réévaluation				
-Subventions d'investissement sur biens non renouvelables	<b>12 343</b>	0,44	<b>11 002</b>	0,38
13170000 SUBV.TAXE APPRENTISSAGE	14 907	0,53	12 296	0,43
13980000 SUBV.TA INSCRITE RESULTA	-2 564	-0,08	-1 294	-0,03
-Provisions réglementées				
-Droits des propriétaires (commodat)				
<b>TOTAL (I)</b>	<b>601 188</b>	21,49	<b>591 786</b>	20,57
PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES	<b>660 056</b>	23,59	<b>505 445</b>	17,57
15300000 PROV.POUR RETRAITE	547 556	19,57	442 945	15,40
15500000 PROV POUR RISQUES	112 500	4,02	62 500	2,17
<b>TOTAL (II)</b>	<b>660 056</b>	23,59	<b>505 445</b>	17,57
<b>FONDS DEDIÉS</b>				
. Sur subventions de fonctionnement				
. Sur autres ressources				
<b>TOTAL (III)</b>				
<b>DETTES</b>				
Emprunts et dettes assimilées	<b>467 160</b>	16,70	<b>551 432</b>	19,17
16420000 EMPRUNT 545 KE	259 110	9,26	298 697	10,38
16421000 EMPRUNT 415 KE	204 947	7,32	234 808	8,16
16422000 EMPRUNT 77 KE			14 655	0,51
16550000 CAUTION RECUE	100	0,00	200	0,01
16884000 INTERETS COURUS S/EMPRUNTS	1 893	0,07	2 183	0,08
51860000 INTERETS COURUS A PAYER	1 109	0,04	889	0,03
Avances & acomptes reçus sur commandes en cours	<b>5 446</b>	0,19	<b>20 446</b>	0,71
41980000 RABAIS REMISES RIST. A ACCORDER	5 446	0,19	20 446	0,71
Fournisseurs et comptes rattachés	<b>485 250</b>	17,34	<b>443 852</b>	15,43
40100000 FOURNISSEURS	328 924	11,76	256 384	8,91
40810000 FOURN.FACT.NON.PARVENUES	156 325	5,59	187 468	6,52
Autres	<b>442 533</b>	15,82	<b>619 514</b>	21,53
41100000 CLIENTS	9 067	0,32		
42200000 COMITES D'ENTREPRISE, D'ETABLIS.			2 912	0,10
42220000 CE FONCTIONNEMENT			466	0,02
42520000 PERSONNEL FRAIS MISSION	92	0,00		
42810000 PROV.BRUTS	9 146	0,33	38 295	1,33

## ARFRIPS ASSOCIATION

## BILAN PASSIF

Période du 01/01/2019 au 31/12/2019

DÉTAILLÉ Présenté en Euros

PASSIF	Exercice clos le		Exercice précédent	
	31/12/2019 (12 mois)		31/12/2018 (12 mois)	
42820000 PROV. CONGES PAYES	137 551	4,92	148 804	5,17
42830000 PROV. RTT	17 671	0,63	10 338	0,36
43100000 URSSAF	93 251	3,33	108 218	3,76
43730000 CPM CHORUM	4 928	0,18	5 414	0,19
43731000 MTRL	7 074	0,25	8 064	0,28
43732000 MEDERIC	28 425	1,02	32 358	1,12
43770000 UNIFED CET	7 402	0,26	6 750	0,23
43781000 FORM. CONT. UNIFAF	28 142	1,01	32 358	1,12
43810000 PROV. CHARGES SOCIALES	4 287	0,15	16 045	0,56
43820000 CHARGES SOCIALES SUR CONGES PA	71 576	2,56	75 890	2,64
43830000 PROV. CHARGES/RTT	9 196	0,33	5 272	0,18
44210000 PRELEVEMENT A LA SOURCE	9 204	0,33		
44700000 AUTRES IMPOTS, TAX. ET VERS. ASSIM	201	0,01	212	0,01
46770000 CREDITEUR DIVERS	5 320	0,19	128 117	4,45
Instruments de trésorerie				
Produits constatés d'avance	136 306	4,87	144 369	5,02
48700000 PRODUIT FACTURE D'AVANCE	136 306	4,87	144 369	5,02
<b>TOTAL(IV)</b>	<b>1 536 695</b>	54,92	<b>1 779 614</b>	61,86
Ecarts de conversion passif (V)				
<b>TOTAL PASSIF</b>	<b>2 797 939</b>	100,00	<b>2 876 845</b>	100,00

**ENGAGEMENTS REÇUS**

Legs nets à réaliser :

- acceptés par les organes statutairement compétents
- autorisés par l'organisme de tutelle

Dons en nature restant à vendre

**ENGAGEMENTS DONNÉS**

## ARFRIPS ASSOCIATION

## COMPTES DE RÉSULTAT

Période du 01/01/2019 au 31/12/2019

DÉTAILLÉ Présenté en Euros

COMPTES DE RÉSULTAT	Exercice clos le 31/12/2019 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2018 (12 mois)		Variation absolue (12 mois)		%	
	France	Exportation	Total	%	Total	%	Variation	%
<b>PRODUITS D'EXPLOITATION:</b>								
Ventes de marchandises								
Production vendue de biens								
Prestations de services	<b>2 677 946</b>		<b>2 677 946</b>	100,00	<b>2 708 289</b>	100,00	<b>-30 343</b>	-1,11
70610000 FORM PERMANENTE	544 785		544 785	20,34	548 930	20,27	-4 145	-0,75
70615000 E.S. COURS EMPLOI	221 485		221 485	8,27	207 894	7,68	13 591	6,54
70615100 E.S. VD	202 615		202 615	7,57	209 215	7,72	-6 600	-3,14
70616900 SELECTION ES VD	136 576		136 576	5,10	85 020	3,14	51 556	60,64
70617000 SELECTION ES CRS EMPLOI	1 424		1 424	0,05	2 000	0,07	-576	-28,79
70620000 E.T.S. VD	2 934		2 934	0,11	7 022	0,26	-4 088	-58,21
70620100 E.T.S.COURS EMPLOI	76 906		76 906	2,87	89 106	3,29	-12 200	-13,68
70620900 SELECTION ETS	4 094		4 094	0,15	1 530	0,06	2 564	167,58
70625100 A.M.P. V.D.	114		114	0,00	1 368	0,05	-1 254	-91,66
70627000 A.E.S.	193 223		193 223	7,22	145 212	5,36	48 011	33,06
70627900 SELECTION A.E.S.	5 480		5 480	0,20	7 610	0,28	-2 130	-27,98
70630100 FORM TUTEURS & M.APPRENT	13 020		13 020	0,49	3 495	0,13	9 525	272,53
70631300 SEPR UNIFAF ES 2015-2018					29 387	1,09	-29 387	-100,00
70631400 SEPR / UNIFAF 2 ANNEE	39 054		39 054	1,46	122 700	4,53	-83 646	-68,16
70631500 SEPR / UNIFAF 1 ANNEE	136 000		136 000	5,08	187 667	6,93	-51 667	-27,52
70631600 SEPR / ACT16 DE 09 A 12/	113 067		113 067	4,22	55 565	2,05	57 502	103,49
70631700 SCOL APPRENT. ACT 17 ME	36 565		36 565	1,37			36 565	N/S
70635000 M.E. COURS EMPLOI	230 066		230 066	8,59	218 896	8,08	11 170	5,10
70635100 M.E.VD	5 737		5 737	0,21	5 925	0,22	-188	-3,16
70635200 ME COURS EMPLOI SUD	68 080		68 080	2,54	104 430	3,86	-36 350	-34,80
70635300 M.E. VD SUD	3 753		3 753	0,14	3 567	0,13	186	5,21
70636700 SELECTION ME	45 860		45 860	1,71	64 524	2,38	-18 664	-28,92
70645000 ASSISTANTS FAMILIAUX	1 840		1 840	0,07			1 840	N/S
70650200 CBMA 16-18 CHAMBERY	76 884		76 884	2,87	-604	-0,01	77 488	N/S
70650300 CBMA 16-18 VALENCE	39 295		39 295	1,47	65 640	2,42	-26 345	-40,13
70650400 CBMA 17-18 LYON	124 097		124 097	4,63	81 144	3,00	42 953	52,93
70650500 CBMA 17-18 GRENOBLE	24 058		24 058	0,90	72 674	2,68	-48 616	-66,89
70655000 CAFERUIS	145 673		145 673	5,44	143 613	5,30	2 060	1,43
70655900 SELECTION CAFERUIS	1 200		1 200	0,04	3 000	0,11	-1 800	-59,99
70660200 MJPM	64 648		64 648	2,41	53 763	1,99	10 885	20,25
70660300 DPF					6 732	0,25	-6 732	-100,00
70675000 PREFORMATION ARFRIPS	18 298		18 298	0,68	31 419	1,16	-13 121	-41,75
70681000 MASTER PASSE	9 422		9 422	0,35	5 998	0,22	3 424	57,09
70810000 FORFAIT COPIES ETUDIANTS	892		892	0,03	995	0,04	-103	-10,34
70830000 LOCATION SALLES ET MAT	10 130		10 130	0,38	5 455	0,20	4 675	85,70
70831000 MISE A DISPOSITION BUREAU	37 638		37 638	1,41	45 570	1,68	-7 932	-17,40
70831100 EC ROCKEFELLER / VILLEFRAN	5 336		5 336	0,20	22 902	0,85	-17 566	-76,69
70840000 MISE A DISPOSITION PERSONN	36 124		36 124	1,35	67 468	2,49	-31 344	-46,45
70880000 AUTRES PRODUITS ACTIVITES	1 572		1 572	0,06	1 458	0,05	114	7,82
<b>Montants nets produits d'expl.</b>	<b>2 677 946</b>		<b>2 677 946</b>	100,00	<b>2 708 289</b>	100,00	<b>-30 343</b>	-1,11
<b>AUTRES PRODUITS D'EXPLOITATION:</b>								
Production stockée								
Production immobilisée								
Subventions d'exploitation			<b>2 436 670</b>	90,99	<b>2 554 967</b>	94,34	-118 297	-4,62
71010000 SUBV REGION			2 436 670	90,99	2 444 020	90,24	-7 350	0,29
74010100 SUBV SEPR/REGION APPRENT					110 947	4,10	-110 947	-100,00
Cotisations			<b>165</b>	0,01	<b>120</b>	0,00	<b>45</b>	37,50
75600000 COTISATIONS			165	0,01	120	0,00	45	37,50
(+)Report des ressources non utilisées des exercices antérieurs								
Autres produits			<b>804</b>	0,03	<b>85</b>	0,00	<b>719</b>	845,88

## ARFRIPS ASSOCIATION

## COMPTE DE RÉSULTAT

Période du 01/01/2019 au 31/12/2019

DÉTAILLÉ Présenté en Euros

COMPTE DE RÉSULTAT ( suite )	Exercice clos le 31/12/2019 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2018 (12 mois)		Variation absolue (12 mois)	%
75800000 PROD.DIV.GESTION COURANT	804	0,03	85	0,00	719	845,88
Reprise sur provisions, dépréciations	41 816	1,56	74 526	2,75	-32 710	-43,88
78151000 REPR S/PROV DEP RETRAITE	41 382	1,55	74 526	2,75	-33 144	-44,46
78174000 REPRISE PROV CREANCES DOUTEUSE	434	0,02			434	N/S
Transfert de charges	31 116	1,16	28 656	1,06	2 460	8,58
79100000 TRANSFERTS DE CHARGES D'EXPL.	6 462	0,24	6 380	0,24	82	1,29
79160400 REFAC INTERVENANTS	72	0,00	270	0,01	-198	-73,32
79161500 MAIF RBT SVT DEVIS DE 51			1 049	0,04	-1 049	-100,00
79161800 UNIFAF / CEGOS	14 350	0,54	14 458	0,53	-108	-0,74
79162500 UNIVERSITE LYON 2 / LYON	7 423	0,28	6 499	0,24	924	14,22
79164100 RBT SALAIRES	2 808	0,10			2 808	N/S
<b>Sous-total des autres produits d'exploitation</b>	<b>2 510 571</b>	<b>93,75</b>	<b>2 658 355</b>	<b>98,16</b>	<b>-147 784</b>	<b>-5,55</b>
<b>Total des produits d'exploitation (I)</b>	<b>5 188 517</b>	<b>193,75</b>	<b>5 366 644</b>	<b>198,16</b>	<b>-178 127</b>	<b>-3,31</b>
Quotes-parts de résultat sur opérations faites en commun Exédent transféré (II)						
<b>PRODUITS FINANCIERS:</b>						
De participations						
D'autres valeurs mobilières et créances d'actif	611	0,02	312	0,01	299	95,83
76210000 REVENUS/FDS GARANTIE	611	0,02	312	0,01	299	95,83
Autres intérêts et produits assimilés	837	0,03	767	0,03	70	9,13
76300000 REVENUS DES AUTRES CREANCES	104	0,00			104	N/S
76800000 AUTRES PRODUITS FINANCIERS	733	0,03	767	0,03	-34	-4,42
Reprises sur provisions et dépréciations et transferts de charges	578	0,02			578	N/S
78662000 IMMOBILISATIONS FINANCIERES	578	0,02			578	N/S
Différences positives de change						
Produits nets sur cessions valeurs mobilières placement						
<b>Total des produits financiers (III)</b>	<b>2 026</b>	<b>0,08</b>	<b>1 079</b>	<b>0,04</b>	<b>947</b>	<b>87,77</b>
<b>PRODUITS EXCEPTIONNELS:</b>						
Sur opérations de gestion	146 832	5,48	45 816	1,69	101 016	220,48
77180000 PRODUIT EXCEPTIONNEL	206	0,01			206	N/S
77200000 PRODUITS S/EXEC ANTERIEU	146 626	5,48	45 816	1,69	100 810	220,03
Sur opérations en capital	3 455	0,13	1 979	0,07	1 476	74,58
77700000 Q-P SUBV. INVEST. AU RESULT. EXERC	3 455	0,13	1 979	0,07	1 476	74,58
Reprises sur provisions et transferts de charges			1 036	0,04	-1 036	-100,00
78750000 REPRIS. SUR PROV. EXCEPTIONNELLES			1 036	0,04	-1 036	-100,00
<b>Total des produits exceptionnels (IV)</b>	<b>150 287</b>	<b>5,61</b>	<b>48 832</b>	<b>1,80</b>	<b>101 455</b>	<b>207,76</b>
<b>TOTAL DES PRODUITS (I + II + III + IV)</b>	<b>5 340 830</b>	<b>199,44</b>	<b>5 416 554</b>	<b>200,00</b>	<b>-75 724</b>	<b>-1,39</b>
<b>SOLDE DEBITEUR = DEFICIT</b>			<b>-160 301</b>	<b>-5,91</b>	<b>160 301</b>	<b>-100,00</b>
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>5 340 830</b>	<b>199,44</b>	<b>5 576 855</b>	<b>205,92</b>	<b>-236 025</b>	<b>-4,22</b>
<b>CHARGES D'EXPLOITATION:</b>						
Achats de marchandises						
Variations stocks de marchandises						
Achats de matières premières et autres approvisionnements						
Variations stocks matières premières et autres approvisionnements						
Autres achats non stockés	537 697	20,08	549 679	20,30	-11 982	-2,17
60400000 ACH.PRESTAT.FORMATION	255 624	9,55	278 144	10,27	-22 520	-8,09
60410000 ACH.PRESTAT.PARTENARIAT	134 050	5,01	113 031	4,17	21 019	18,60
60411301 ACH.PREST.PARTENARIAT ACT 13 ES			2 673	0,10	-2 673	-100,00
60411400 ADEA ACT14 ES16-19 08/01	2 322	0,09	23 198	0,86	-20 876	-89,98
60411500 ADEA ACT15 ES17-20 15/01	22 203	0,83	43 672	1,61	-21 469	-49,15
60411600 ADEA ME18-20-24/09 A 14	37 116	1,39	18 418	0,68	18 698	101,52

## ARFRIPS ASSOCIATION

## COMPTES DE RÉSULTAT

Période du 01/01/2019 au 31/12/2019

DÉTAILLÉ Présenté en Euros

COMPTES DE RÉSULTAT ( suite )	Exercice clos le 31/12/2019 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2018 (12 mois)		Variation absolue (12 mois)	%
60411700 ADEA ACT17 ME19-21 30/09	9 450	0,35			9 450	N/S
60420000 UNIV LYON 2 ISPEF CONVENT. ES	33 500	1,25	34 266	1,27	-766	-2,23
60430000 WOONAZ PROJET VOLTAIRE	4 301	0,16	1 930	0,07	2 371	122,85
60440000 ACH REPAS LOC SALLE STAG FORCO	10 392	0,39	5 259	0,19	5 133	97,60
60450000 ACH PREST PART COURS COMMUNS	1 733	0,06	4 522	0,17	-2 789	-61,67
60612000 ELECTRICITE	1 933	0,07	2 897	0,11	-964	-33,27
60622000 ACH PRODUITS ENTRETIEN	4 074	0,15	4 172	0,15	-98	-2,34
60630000 FOURN ENTR. PETIT EQUIPT	8 091	0,30	4 700	0,17	3 391	72,15
60640000 FOURNITURES DE BUREAU	10 882	0,41	10 307	0,38	575	5,58
60641000 FOURNITURES INFORMATIQUE	706	0,03	778	0,03	-72	-9,24
60644000 FOURN. PEDAGOGIQUES DIVER	1 320	0,05	1 711	0,06	-391	-22,84
<b>Services extérieurs</b>	<b>1 031 979</b>	<b>38,54</b>	<b>1 008 472</b>	<b>37,24</b>	<b>23 507</b>	<b>2,33</b>
61322000 LOYER VALENCE	60 576	2,26	57 376	2,12	3 200	5,58
61322100 LOYER VILLEFRANCHE	9 223	0,34	36 111	1,33	-26 888	-74,45
61323000 LOYER VAISE	637 993	23,82	620 000	22,89	17 993	2,90
61324000 LOCATION SALLE	26 449	0,99	1 094	0,04	25 355	N/S
61350000 LOCATIONS DIVERSES	1 185	0,04	2 099	0,08	-914	-43,53
61356000 LOC EQUIPT INFO ARFRIPS	39 160	1,46	36 778	1,36	2 382	6,48
61360200 LOC+MAINT COPIEUR XEROX	5 281	0,20	5 256	0,19	25	0,48
61360300 LOC+MAINT COP IMPR KYOCERA 20320	12 796	0,48	20 174	0,74	-7 378	-36,56
61360400 LOC+MAINT COP IMPR KYOCERA 20483	574	0,02	570	0,02	4	0,70
61370000 LOCATION VEHICULES	22 241	0,83	21 957	0,81	284	1,29
61381000 LOC. FONTAINES A EAU	454	0,02	454	0,02		0,00
61520000 ENT REP/IMMOBILIER	11 114	0,42	15 374	0,57	-4 260	-27,70
61530000 ENT REP/MAT TRANSPORT	8 146	0,30	4 498	0,17	3 648	81,10
61550000 SUR BIENS MOBILIERS	228	0,01			228	N/S
61560000 CONTRAT MAINT ASSISTANC	18 581	0,69	10 812	0,40	7 769	71,86
61561000 LOCAM SAUVEGARDE DISTANC	864	0,03	864	0,03		0,00
61562000 TELESURVEILLANCE	2 911	0,11	2 077	0,08	834	40,15
61565000 MAINTEN. INFORMATIQUE	59 341	2,22	61 090	2,26	-1 749	-2,85
61570000 ENT. EXTER+SECURITE	61 701	2,30	66 974	2,47	-5 273	-7,86
61610000 ASSURANCES MULTIRISQUES	24 902	0,93	24 381	0,90	521	2,14
61810000 DOCUMENTATION LIVRES	2 427	0,09	2 505	0,09	-78	-3,10
61810100 DOCUMENTATION ABONNEMTS	3 222	0,12	2 963	0,11	259	8,74
61850000 FRAIS COLLOK SEM CONFERE	575	0,02	895	0,03	-320	-35,74
61851000 FRAIS DE FORMATION	19 473	0,73	13 752	0,51	5 721	41,60
61852000 FRAIS DE FORMATION HORS PAUF	2 560	0,10	417	0,02	2 143	513,91
<b>Autres services extérieurs</b>	<b>218 178</b>	<b>8,15</b>	<b>202 399</b>	<b>7,47</b>	<b>15 779</b>	<b>7,80</b>
62110000 PERSONNEL INTERIMAIRE	9 227	0,34			9 227	N/S
62140000 PERSONNEL DETACHE OU PRETE A L'ETS			570	0,02	-570	-100,00
62260000 HONORAIRES	46 599	1,74	45 367	1,68	1 232	2,72
62300000 PUBLICITE PUBLICAT. RELAT. PUBLIQ.	23 180	0,87	20 617	0,76	2 563	12,43
62310000 ANNONCES ET INSERTIONS	584	0,02	506	0,02	78	15,42
62340000 CADEAUX A LA CLIENTELE	185	0,01	29	0,00	156	537,93
62380000 COTISATIONS ET DONNS	12 653	0,47	12 655	0,47	-2	-0,01
62410000 TRANSPORTS SUR ACHATS			42	0,00	-42	-100,00
62510000 FRAIS DEPLAC. FORMATEURS	14 043	0,52	22 589	0,83	-8 546	-37,82
62511000 FRAIS DEPLAC. ADM.	1 535	0,06	3 480	0,13	-1 945	-55,88
62512000 FRAIS DEPLAC. STAGIAIRES	3 495	0,13	3 826	0,14	-331	-8,64
62513000 FRAIS DEPLAC. INTERVENANT	33 336	1,24	30 168	1,11	3 168	10,50
62514000 PEAGES PARKINGS CARTES TOTAL	6 348	0,24			6 348	N/S
62520000 CARBURANT	8 169	0,31	7 859	0,29	310	3,94
62570000 MISSIONS RECEPTIONS	9 886	0,37	8 352	0,31	1 534	18,37
62630000 AFFRANCHISSEMENTS	8 673	0,32	9 290	0,34	-617	-6,63
62650000 TELEPHONE	16 101	0,60	16 749	0,62	-648	-3,86
62651000 INTERNET	15 989	0,60	15 986	0,59	3	0,02
62700000 SERVICES BANCAIRES & AS	8 175	0,31	4 315	0,16	3 860	89,46
<b>Impôts, taxes et versements assimilés</b>	<b>85 016</b>	<b>3,17</b>	<b>88 994</b>	<b>3,29</b>	<b>-3 978</b>	<b>-4,46</b>
63330000 FORM. CONT. FORM. PERMANENT	24 615	0,92	27 329	1,01	-2 714	-9,92
63330100 FORM. CONT. FORM. OCCAS	3 899	0,15	4 097	0,15	-198	-4,82

## ARFRIPS ASSOCIATION

## COMPTES DE RÉSULTAT

Période du 01/01/2019 au 31/12/2019

DÉTAILLÉ Présenté en Euros

COMPTES DE RÉSULTAT ( suite )	Exercice clos le 31/12/2019 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2018 (12 mois)		Variation absolue (12 mois)	%
63330200 FORM.CONT.DIR+ADM+GNX	16 444	0,61	15 960	0,59	484	3,03
63510000 REDEV+TAXES DIVERSES	1 783	0,07	2 076	0,08	-293	-14,10
63512000 TAXES FONCIERES	38 274	1,43	39 532	1,46	-1 258	-3,17
Salaires et traitements	<b>2 205 389</b>	82,35	<b>2 334 742</b>	86,21	-129 353	-5,53
64110000 REMUN.DUES PERM.FORMAT.	1 180 137	44,07	1 279 311	47,24	-99 174	-7,74
64110100 REMUN.DUES FORM.OCCAS.	207 236	7,74	211 944	7,83	-4 708	-2,21
64110200 REMUN.DUES DIR+ADM+GNX	797 434	29,78	770 831	28,46	26 603	3,45
64120000 CONGES PAYES	-11 253	-0,41	2 625	0,10	-13 878	-528,68
64140100 INDEM.DEP.RETR.NON EXO	22 618	0,84	55 244	2,04	-32 626	-59,05
64150000 INDEM LICENCIEMENT	17 209	0,64			17 209	N/S
64150100 INDEM RUPT CONV.EXO	13 824	0,52			13 824	N/S
64170000 PROV BRUT FORM PERM	-22 157	-0,82	12 710	0,47	-34 867	-274,32
64170100 PROV BRUT FORM OCC	-3 634	-0,13	-340	-0,00	-3 294	-988,81
64170200 PROV BRUT DIR+ADM+GNX	3 975	0,15	2 417	0,09	1 558	64,46
Charges sociales	<b>918 265</b>	34,29	<b>1 114 107</b>	41,14	-195 842	-17,57
64511000 URSSAF FORM.Permanents	362 056	13,52	466 266	17,22	-104 210	-22,34
64511100 URSSAF FORM.OCCAS.	44 956	1,68	52 527	1,94	-7 571	-14,40
64511200 URSSAF DIR+ADM+GNX	236 954	8,85	261 912	9,67	-24 958	-9,52
64512000 MEDERIC FORM.Permanents	99 618	3,72	122 117	4,51	-22 499	-18,41
64512100 MEDERIC FORM OCCAS	19 135	0,71	18 455	0,68	680	3,68
64512200 MEDERIC DIR+ADM+GNX	63 985	2,39	63 993	2,36	-8	-0,00
64513000 CHORUM FORM.Permanents	20 710	0,77	20 537	0,76	173	0,84
64513100 CHORUM FORM.OCCAS	2 415	0,09	2 104	0,08	311	14,78
64513200 CHORUM DIR+ADM+GNX	11 168	0,42	9 874	0,36	1 294	13,11
64515000 MTRL FORM PERM	32 625	1,22	35 556	1,31	-2 931	-8,23
64515200 MTRL DIR+ADM+GNX	23 450	0,88	22 002	0,81	1 448	6,58
64580000 PROV CHARGES SOC. SUR CP	-4 314	-0,15	1 339	0,05	-5 653	-422,17
64581000 PROV CH SOC FORM PERM	-8 581	-0,31	3 729	0,14	-12 310	-330,11
64581100 PROV CH SOC FORM OCC	-1 464	-0,04	-76	0,00	-1 388	N/S
64581200 PROV CH SOC DIR+ADM+GNX	2 211	0,08	1 232	0,05	979	79,46
64720000 CE FDS SOC FORM.Permanents	15 036	0,56	16 682	0,62	-1 646	-9,86
64720100 CE FDS SOC FORM.OCCAS	2 586	0,10	2 649	0,10	-63	-2,37
64720200 CE FDS SOC DIR+ADM+GNX	9 952	0,37	9 619	0,36	333	3,46
64730000 CE FONCTIONNEMENT FORM PERMANE	2 406	0,09	2 669	0,10	-263	-9,84
64730100 CE FONCTIONNEMENT FORM OCCAS	414	0,02	424	0,02	-10	-2,35
64730200 CE FONCTIONNEMENT ADM+DIR+GNX	1 592	0,06	1 539	0,06	53	3,44
64750000 MED. TRAVAIL PHARMACIE	7 642	0,29	7 478	0,28	164	2,19
64900000 RBT ORGANISMES SOCIAUX	-7 714	-0,28	-6 237	-0,22	-1 477	-23,67
64910000 RBT CPTÉ EPARGNE TPS	-18 573	-0,68	-2 282	-0,07	-16 291	-713,88
Autres charges de personnel	<b>15 897</b>	0,59	<b>16 051</b>	0,59	-154	-0,95
64800000 AUTRES CHARGES PERSONNEL	124	0,00			124	N/S
64840000 AUTR.CH PERS: C.E.T.	7 402	0,28	6 750	0,25	652	9,66
64841000 FRAIS GESTION DU CET	167	0,01	171	0,01	-4	-2,33
64888000 PRIME TRANSP FORM PERM	5 002	0,19	5 512	0,20	-510	-9,24
64888200 PRIME TRANSP DIR+ADM+GNX	3 203	0,12	3 617	0,13	-414	-11,44
Subventions accordées par l'association						
Dotations aux amortissements et aux dépréciations						
.Sur immobilisations : dotation aux amortissements	<b>75 534</b>	2,82	<b>95 158</b>	3,51	-19 624	-20,61
68110000 DOTAT. AUX AMORT. DES IMMOB. CORPO	75 534	2,82	95 158	3,51	-19 624	-20,61
.Sur immobilisations : dotation aux dépréciations						
.Sur actif circulant : dotation aux dépréciations	<b>4 650</b>	0,17	<b>434</b>	0,02	4 216	971,43
68174000 DOT CREANCES DOUTEUSES	4 650	0,17	434	0,02	4 216	971,43
.Pour risques et charges : dotation aux provisions	<b>145 993</b>	5,45	<b>53 900</b>	1,99	92 093	170,86
68151000 DOT.PROV.DEP.RETRAITE	145 993	5,45	53 900	1,99	92 093	170,86
(-)Engagements à réaliser sur ressources affectées						
Autres charges	<b>19 839</b>	0,74	<b>27 470</b>	1,01	-7 631	-27,77
65110000 LICENCES	2 140	0,08	1 313	0,05	827	62,99
65400000 CREANCES IRRECOURVABLES	434	0,02			434	N/S
65800000 CHARGES DIV.GESTION COUR	620	0,02	143	0,01	477	333,57
65810000 CHARGES GESTION SEPR			17 752	0,66	-17 752	100,00

## ARFRIPS ASSOCIATION

## COMPTES DE RÉSULTAT

Période du 01/01/2019 au 31/12/2019

DÉTAILLÉ Présenté en Euros

COMPTES DE RÉSULTAT ( suite )	Exercice clos le 31/12/2019 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2018 (12 mois)		Variation absolue (12 mois)	%
65811000 CHARGE COORDINATION UNAFORIS	16 644	0,62	8 262	0,31	8 382	101,45
<b>Total des charges d'exploitation (I)</b>	<b>5 258 437</b>	196,36	<b>5 491 406</b>	202,76	<b>-232 969</b>	
Quotes-parts de résultat sur opérations faites en commun						
Déficit transféré (II)						
<b>CHARGES FINANCIERES:</b>						
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et provisions			578	0,02	-578	-100,00
68662000 IMMOBILISATIONS FINANCIERES			578	0,02	-578	-100,00
Intérêts et charges assimilées	19 067	0,71	21 881	0,81	-2 814	-12,85
66110000 INTERETS DES EMPRUNTS	19 067	0,71	21 881	0,81	-2 814	-12,85
Différences négatives de change						
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières placements						
<b>Total des charges financières (III)</b>	<b>19 067</b>	0,71	<b>22 459</b>	0,83	<b>-3 392</b>	-15,09
<b>CHARGES EXCEPTIONNELLES:</b>						
Sur opérations de gestion	5 064	0,19	7 338	0,27	-2 274	-30,98
67200000 CHARGES S/EXERCICE ANTER	5 064	0,19	7 338	0,27	-2 274	-30,98
Sur opérations en capital						
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et provisions	50 000	1,87	55 439	2,05	-5 439	-9,80
68750000 DOTAT. PROV. RISQ. & CHARG. EXCEP.	50 000	1,87	55 439	2,05	-5 439	-9,80
<b>Total des charges exceptionnelles (IV)</b>	<b>55 064</b>	2,06	<b>62 777</b>	2,32	<b>-7 713</b>	-12,28
Participation des salariés aux résultats (V)						
Impôts sur les sociétés (VI)	201	0,01	212	0,01	-11	-5,18
69510000 IMPOTS DUS EN FRANCE	201	0,01	212	0,01	-11	-5,18
<b>TOTAL DES CHARGES (I + II + III + IV + V + VI)</b>	<b>5 332 769</b>	199,14	<b>5 576 855</b>	205,92	<b>-244 086</b>	-4,37
<b>SOLDE CREDITEUR = EXCEDENT</b>	<b>8 061</b>	0,30			<b>8 061</b>	N/S
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>5 340 830</b>	199,44	<b>5 576 855</b>	205,92	<b>-236 025</b>	-4,22

EVALUATION DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE						
<b>PRODUITS :</b>						
Bénévolat						
Prestations en nature						
Dons en nature						
<b>TOTAL</b>						
<b>CHARGES :</b>						
Secours en nature						
Mise à disposition gratuite de biens et services						
Prestations						
Personnel bénévole						
<b>TOTAL</b>						

## Annexes aux comptes annuels

### PREAMBULE

L'exercice social clos le 31/12/2019 a une durée de 12 mois.

L'exercice précédent clos le 31/12/2018 avait une durée de 12 mois.

Le total du bilan de l'exercice avant affectation du résultat est de 2 721 832,15 E.

Le résultat net comptable est un excédent de 8 060,53 E.

Les informations communiquées ci-après font partie intégrante des comptes annuels qui ont été établis le 15/06/2020 par les dirigeants.

### EVENEMENTS SIGNIFICATIFS ET FAITS CARACTERISTIQUES DE L'EXERCICE

#### *AUTRES ELEMENTS SIGNIFICATIFS – COVID-19*

##### **Evénements postérieurs :**

L'émergence et l'expansion du coronavirus début 2020 ont affecté les activités économiques et commerciales de l'environnement économique mondial. Cette situation, sans toutefois remettre en cause la convention de continuité d'exploitation, a eu des impacts sur notre situation postérieurement à la date de clôture, et notamment sur :

- Evolution prévisible du chiffre d'affaires
  - Nature : conséquences financières des mesures sanitaires concernant le coronavirus
  - Estimation de l'impact financier : Dans les conditions actuelles, il n'a pas été possible d'estimer avec suffisamment de précision l'impact financier concernant ce poste

## PRINCIPES, REGLES ET METHODES COMPTABLES

### METHODE GENERALE

#### METHODES COMPTABLES

Les conventions générales comptables ont été appliquées, dans le respect du principe d'image fidèle (PCG, art.120-1), conformément aux hypothèses de bases:

- Comparabilité (PCG, art.120-1)
- Continuité de l'activité (PCG, art.120-1)
- Régularité (PCG, art.120-2)
- Sincérité (PCG, art.120-2)
- Importance relative (PCG, art.120-2)
- Prudence (PCG, art.120-3)

L'association a arrêté ses comptes en respectant le règlement ANC 2016-07 du 04/11/2016 ainsi que ses adaptations aux associations et fondations conformément au règlement n°99-01.

Textes applicables au 1er janvier 2005

L'association a mis en application :

- Règlement CRC n°2004-06 du 23 novembre 2004 relatif à la définition, la comptabilisation et l'évaluation des actifs. Ce règlement CRC transforme en règle les dispositions de l'avis CNC n°2004-15 du 23 juin 2004 relatif à la définition, la comptabilisation et à l'évaluation des actifs.
- Règlement CRC n°2002-10 du 12 décembre 2002 et CRC n°2003-07 du 12 décembre 2003 relatif à l'amortissement et de dépréciation des actifs. Ce règlement redéfinit les notions d'amortissement de dépréciation et précise les situations dans lesquelles un test de dépréciation des actifs corporels et incorporels doit être conduit.

Dans le cadre de ce changement de réglementation, l'association a opté pour la méthode prospective simplifiée (avec option pour le maintien de l'amortissement sur la durée d'usage).

Aucune autre option afférente à ces textes ne trouvait à s'appliquer dans les comptes de l'association.

### **PRINCIPALES METHODES D'EVALUATION ET DE PRESENTATION**

Les principales méthodes utilisées sont les suivantes :

#### **Evaluation des immobilisations incorporelles et corporelles :**

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition ou de production, compte tenu des frais nécessaires à la mise en état d'utilisation de ces biens, et après déduction des rabais commerciaux, remises, escomptes de règlements obtenus.

Les intérêts des emprunts spécifiques à la production d'immobilisations ne sont pas inclus dans le coût de production de ces immobilisations.

Les frais d'acquisition des immobilisations à savoir les droits de mutations, les honoraires, les commissions et les frais d'actes sont incorporés (ou sont directement inscrits en charges) dans le coût d'acquisition ou de production de ces immobilisations.

#### **Amortissement et dépréciation de l'actif :**

Postérieurement à leur entrée, les actifs font l'objet d'un amortissement et / ou d'une dépréciation.

Les actifs dont l'utilisation par l'entité est déterminable font l'objet d'un amortissement mesuré par la consommation des avantages économiques attendus de l'actif.

Pour l'ensemble des actifs, il est apprécié à la clôture de l'exercice s'il existe un indice externe ou interne de perte de valeur montrant qu'un actif a pu perdre notablement de sa valeur. Si la valeur actuelle d'un actif immobilisé devient inférieure à sa valeur nette comptable, cette dernière est ramenée à la valeur actuelle par le biais d'une dépréciation.

La durée d'amortissement retenue par simplification est la durée d'usage pour les biens non décomposables à l'origine.

#### **Créances :**

Les créances, dont les créances clients, sont évaluées à leur valeur nominale. Les créances clients font l'objet, le cas échéant, d'une provision calculée sur la base du risque de non recouvrement.

#### **Provisions pour risques et charges :**

Des provisions pour risques et charges sont constituées dès qu'un élément du patrimoine a une valeur économique négative pour l'entité, qui se traduit par une obligation à l'égard d'un tiers dont il est probable ou certain qu'elle provoquera une sortie de ressources au bénéfice de ce tiers, sans contrepartie au moins équivalente attendue de celui-ci.

#### **Indemnités de fin de carrière :**

Notre association est redevable directement envers ses salariés du paiement d'une indemnité de fin de carrière à la date de leur départ à la retraite.

L'estimation de ces indemnités de fin de carrière a été calculée dans l'hypothèse d'un départ à la retraite à 65 ans et selon la méthode dite "rétrospective avec salaire de fin de carrière" (progression annuelle de 1.5%) et avec un taux d'actualisation de 0,77%.

S'y ajoutent les charges sociales, au taux de 50%.

Le montant ainsi estimé au 31 décembre 2019 s'élève à 547 556,38 euros, sur la base des effectifs pouvant prétendre à une indemnité, c'est à dire avec un minimum de 10 années d'ancienneté.

L'indemnité de fin de carrière est provisionnée dans les comptes de l'association.

### **CHANGEMENT DE METHODE D'EVALUATION ET DE PRESENTATION**

Les méthodes d'évaluation retenues et la présentation des comptes annuels n'ont pas été modifiées par rapport à l'exercice précédent.

## Annexes aux comptes annuels (suite)

## NOTES SUR LE BILAN ACTIF

## Immobilisations

Actif immobilisé	A l'ouverture	Augmentation	Diminution	A la clôture
Immobilisations incorporelles	271 095	11 628	2 940	279 783
Immobilisations corporelles	1 230 054	23 313	335	1 253 032
Immobilisations financières	178 569	50 153	51 046	177 676
<b>TOTAL</b>	<b>1 679 718</b>	<b>85 094</b>	<b>54 321</b>	<b>1 710 491</b>

## Amortissements

Immobilisations amortissables	A l'ouverture	Augmentation	Diminution	A la clôture
Frais d'établissement, de recherche et de développement				
<b>TOTAL I</b>				
Autres immobilisations incorporelles	<b>TOTAL II</b>	261 760	5 735	267 495
Terrains				
Constructions				
sur sol propre	515 151	60 040		575 192
sur sol d'autrui				
Installations générales, agencements				
Installations techniques, matériel, outillages industriels	71 734	212		71 946
Autres immobilisations corporelles				
Installations générales, agencements divers				
Matériel de transport	660			660
Matériel de bureau et informatique	91 438	6 142	335	97 245
Emballage récupérables et divers	158 569	3 405		161 974
<b>TOTAL III</b>	837 553	69 799	335	907 017
<b>TOTAL GENERAL (I+II+III)</b>	<b>1 099 312</b>	<b>75 534</b>	<b>335</b>	<b>1 174 512</b>

## Etat des créances et charges constatées d'avance

Créances	Montant brut	Echéances jusqu'à 1 an	Echéances à plus d'un an
<b>Créances de l'actif immobilisé:</b>			
Créances rattachées à des participations			
Prêts			
Autres créances	8 547		8 547
<b>Créances de l'actif circulant:</b>			
Créances usagers	466 281	466 281	
Autres créances	650 178	650 178	
<b>Charges constatées d'avance</b>	220 917	220 917	
<b>TOTAL</b>	<b>1 345 923</b>	<b>1 337 376</b>	<b>8 547</b>

**Etat des produits à recevoir**

<b>Produits à recevoir</b>	<b>Montant</b>
Participations ou immobilisations financières	
Produits d'exploitation	40 318
Subventions/financements	603 655
Autres produits à recevoir	37 808
<b>TOTAL</b>	<b>681 781</b>

**Etat des provisions pour dépréciation des éléments de l'actif**

<b>Nature des dépréciations</b>	<b>A l'ouverture</b>	<b>Augmentation</b>	<b>Diminution</b>	<b>A la clôture</b>
Stocks et en-cours				
Comptes de tiers	434	4 650	434	4 650
Comptes financiers	578		578	
<b>TOTAL</b>	<b>1 012</b>	<b>4 650</b>	<b>1 012</b>	<b>4 650</b>

**Annexes aux comptes annuels (suite)****NOTES SUR LE BILAN PASSIF****Fonds associatifs**

Postes	A l'ouverture	Augmentation	Diminution	A la clôture
<b>Fonds associatifs sans droit de reprises:</b>				
Valeur du patrimoine intégré	445 223			445 223
Fonds statutaires				
Apport sans droit de reprise				
Legs et donations avec contrepartie d'actifs immobilisés				
Subventions d'investissement affectées à des biens renouvelables par organisme (1)				
Ecart de réévaluation sur des biens sans droit de reprise				
<b>Réserves:</b>				
Réserves indisponibles	48 784			48 784
Réserves statutaires ou contractuelles	10 671			10 671
Réserves réglementées				
Autres réserves (2)	236 407		160 301	76 106
<b>SOUS TOTAL FONDS ASSOCIATIFS (I)</b>	<b>741 085</b>		<b>160 301</b>	<b>580 784</b>
<b>Fonds associatifs avec droit de reprises:</b>				
Apport avec droit de reprise				
Subventions d'investissement affectées à des biens renouvelables par l'organisme				
Legs et donations avec contrepartie d'actifs immobilisés assortis d'une obligation ou d'une condition				
Ecart de réévaluation sur des biens avec droit de reprise				
Résultat sous contrôle de tiers financeurs				
Subventions d'investissements affectées à des biens non renouvelables	11 002	6 980	5 640	12 343
Provisions réglementées				
Droits des propriétaires (Commodat)				
<b>SOUS TOTAL AUTRES FONDS ASSOCIATIFS (II)</b>	<b>11 002</b>	<b>6 980</b>	<b>5 640</b>	<b>12 343</b>
<b>TOTAL FONDS ASSOCIATIFS (I+II)</b>	<b>752 087</b>	<b>6 980</b>	<b>165 940</b>	<b>593 127</b>

**Provisions pour risques et charges**

Nature des provisions	A l'ouverture	Augmentations Dotations de l'exercice	Diminution Reprises de l'exercice	A la clôture
Provisions pour investissement Amortissements dérogatoires Autres provisions réglementées				
<b>TOTAL (I)</b>				
Provisions pour litiges	62 500	50 000		112 500
Provisions pour garanties aux clients				
Provisions pour pertes sur marchés à terme				
Provisions pour amendes et pénalités				
Provisions pour pensions obligatoires similaires	442 945	145 993	41 382	547 556
Provisions pour impôts				
Provisions pour renouvellement des immobilisations				
Provisions pour gros entretiens et grandes révisions				
Provisions pour charges sociales et fiscales sur congés à payer				
Autres provisions pour risques et charges				
<b>TOTAL (II)</b>	<b>505 445</b>	<b>195 993</b>	<b>41 382</b>	<b>660 056</b>
<b>TOTAL GENERAL (I+II)</b>	<b>505 445</b>	<b>195 993</b>	<b>41 382</b>	<b>660 056</b>
Dont dotations et reprises				
- d'exploitation		145 993	41 382	
- financières				
- exceptionnelles		50 000		

Description des éléments significatifs ou importants

**Etat des dettes et produits constatés d'avance**

Etat des dettes	Montant total	De 0 à 1 an	De 1 à 5 ans	Plus de 5ans
Etablissements de crédit	467 060	75 126	317 390	74 544
Dettes financières diverses	100	100		
Fournisseurs	485 250	485 250		
Dettes fiscales et sociales	428 146	428 146		
Dettes sur immobilisations				
Autres dettes	19 833	19 833		
Produits constatés d'avance	136 306	136 306		
<b>TOTAL</b>	<b>1 536 695</b>	<b>1 144 761</b>	<b>317 390</b>	<b>74 544</b>

**Charges à payer par poste de bilan**

<b>Charges à payer</b>	<b>Montant</b>
Emprunts et dettes établissements de crédit	3 002
Emprunts et dettes financières diverses	
Fournisseurs	156 325
Dettes fiscales et sociales	249 428
Autres dettes	5 446
<b>TOTAL</b>	<b>414 202</b>

**Annexes aux comptes annuels (suite)****AUTRES INFORMATIONS*****Rémunération des cadres dirigeants***

En application de l'article 20 de la loi n° 2006-586 du 23 mai 2006 relative au volontariat associatif et à l'engagement éducatif, le montant des rémunérations et avantages en nature versés aux trois plus hauts cadres dirigeants bénévoles ou salariés s'est élevé à 0 euros en 2019.

***Effectif moyen***

	<b>Personnel salarié</b>	<b>Personnel mis à disposition de l'association</b>
Hommes	23	0
Femmes	45	0
<b>TOTAL</b>	<b>68</b>	<b>0</b>

***Honoraires du commissaire aux comptes***

Le montant total des honoraires du commissaire aux comptes liés à sa mission de contrôle légal des comptes figurant au compte de résultat de l'exercice s'élèvent à 9 426 euros.